РЕШЕНИЕ

по делу № КОУ – 49/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

29 июня 2018 года                                                                                              г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ИП Козлова «…» (далее – Заявитель) на действия
уполномоченного органа – МКУ «Муниципальный заказ» МО Темрюкский
район при проведении конкурса с ограниченным участием: «Поставка
продуктов питания (Яблоки)» (извещение № 0318300008818000166) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель считает, что документация конкурса с ограниченным участием
составлена с нарушением требований Закона о контрактной системе.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласен. Документация
составлена в соответствии с требованиями действующего
законодательства.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия

пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – МКУ «Муниципальный заказ» МО Темрюкский
район проводился конкурс с ограниченным участием: «Поставка продуктов
питания (Яблоки)» (извещение № 0318300008818000166).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 695 073,05 рублей.

В соответствии с протоколом предквалификационного отбора от 15.06.2018
№ППО1 заявка ИП Козлова «…» признана несоответствующей
дополнительным требованиям. На основании постановления Правительства
РФ от 4 февраля 2015 г. № 99 «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по
причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители),
имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям" требуется приложить ранее исполненный
контракт (договор с бюджетным учреждением) который составляет не менее
20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены
лота), на право заключить который проводится конкурс. Участник приложил
копию контракта (договора) по организации горячего питания, а данный
конкурс проводится на поставку продуктов питания.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Ч.3 ст.56 Закона о контрактной системе установлено, что при проведении
конкурса с ограниченным участием применяются положения настоящего
Федерального закона о проведении открытого конкурса с учетом
особенностей, определенных настоящей статьей.

Согласно ч.2 ст.51 Закона о контрактной системе участник открытого
конкурса подает в письменной форме заявку на участие в открытом
конкурсе в запечатанном конверте, не позволяющем просматривать
содержание заявки до вскрытия, или в форме электронного документа (если
такая форма подачи заявки допускается конкурсной документацией).
Примерная форма заявки на участие в открытом конкурсе может
указываться в типовой конкурсной документации. Заявка на участие в
открытом конкурсе должна содержать всю указанную заказчиком в
конкурсной документации информацию.

В соответствии с ч.2 ст.53 Закона о контрактной системе заявка на участие в
конкурсе признается надлежащей, если она соответствует требованиям
настоящего Федерального закона, извещению об осуществлении закупки

file:///C:\Users\to23-vvkrudchenko\Desktop\??? ?? ??????\???-46-2018\l Par940
consultantplus://offline/ref=B307FF061F976FF361B535CA8095CA9FDFB4998AD4A5E7AB84FEADC8E39CD7D92087D8D9EE2233F7V0D0L

или приглашению принять участие в закрытом конкурсе и конкурсной
документации, а участник закупки, подавший такую заявку, соответствует
требованиям, которые предъявляются к участнику закупки и указаны в
конкурсной документации.

Ч.3 ст.53 Закона о контрактной системе предусмотрено, что конкурсная
комиссия отклоняет заявку на участие в конкурсе, если участник конкурса,
подавший ее, не соответствует требованиям к участнику конкурса,
указанным в конкурсной документации, или такая заявка признана не
соответствующей требованиям, указанным в конкурсной документации.

В соответствии с ч.4 ст.56 Закона о контрактной системе в отношении
участников конкурса с ограниченным участием наряду с требованиями,
установленными частью 1, частью 1.1 (при наличии такого требования)
статьи 31 настоящего Федерального закона, предъявляются дополнительные
требования в соответствии с частью 2 статьи 31 настоящего Федерального
закона. При этом дополнительные требования применяются для
осуществления предквалификационного отбора и не могут использоваться в
качестве критерия оценки заявок на участие в конкурсе с ограниченным
участием.

Согласно ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 №99 установлены
дополнительные требованиями к участникам закупки при оказании услуг
общественного питания и (или) поставки пищевых продуктов, закупаемых для
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, медицинских
организаций, организаций социального обслуживания, организаций отдыха
детей и их оздоровления в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 500000 рублей:

«наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта

file:///C:\Users\to23-vvkrudchenko\Desktop\??? ?? ??????\???-46-2018\l Par566
file:///C:\Users\to23-vvkrudchenko\Desktop\??? ?? ??????\???-46-2018\l Par586
file:///C:\Users\to23-vvkrudchenko\Desktop\??? ?? ??????\???-46-2018\l Par588
consultantplus://offline/ref=A8BD6069CEB4AF3D1CB4418DF72DF90028AD563F79CDACD54D77F3CE5BFE188139905661106BEEB1JFp7G

(договора) на оказание услуг общественного питания и (или) поставки
пищевых продуктов, заключенного в соответствии с Федеральным законом"О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" или Федеральным
законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц", за последние три года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится конкурс».

В подтверждение своего соответствия дополнительным требованиям,
участники предоставляют копию ранее исполненного контракта (договора),
сведения о котором содержатся в реестре контрактов, заключенных в
соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", либо в реестре договоров, заключенных по
результатам закупок в соответствии с Федеральным законом "О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", и копия (копии)
документа (документов) о приемке поставленного товара, оказанной услуги.

В п.16 Информационной карты аукционной документации установлены
дополнительные требования к участникам закупки:

16

Дополнительные
требования к
участникам
закупок отдельных
видов товаров,
работ, услуг,
установленные в
соответствии с
частью 2 статьи 31
44-ФЗ

Установлены. Наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора) на оказание
услуг общественного питания и (или) поставки
пищевых продуктов,  заключенного в соответствии с
Федеральным законом "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" или
Федеральным законом "О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц" за
последние три года до даты подачи заявки на участие
в конкурсе.

При этом стоимость ранее исполненного контракта
(договора) составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, договора
(цены лота), на право заключить который проводится
конкурс

 (Постановление Правительства РФ от 4 февраля 2015 г.
N 99 "Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ,
услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или

http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/12188083/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/12188083/entry/0
garantF1://70253464.0
garantF1://12088083.0

специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих
соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям")

В п.55 раздела 11 аукционной документации указано:

55

Если установлены
п о з и ц и е й 16
дополнительные
т р е б о в а н и я к
участникам закупок
отдельных видов
товаров, работ,
услуг,
установленные в
соответствии с
частью 2 статьи 31
44-ФЗ

Копия ранее исполненного контракта (договора),
сведения о котором содержатся в реестре
контрактов, заключенных в соответствии с
Федеральным законом "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", либо в
реестре договоров, заключенных по результатам
закупок в соответствии с Федеральным законом "О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц", и копия (копии) документа
(документов) о приемке поставленного товара,
оказанной услуги.

При этом стоимость ранее исполненного контракта
(договора) составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, договора
(цены лота), на право заключить который проводится
конкурс.

.

Установленные заказчиком требования к опыту выполнения работ позволяют
предоставить контракт (договор) на оказание услуг общественного питания
и (или) поставки пищевых продуктов, что повлекло неправомерное
отклонение заявки участника.

ИП Козлов «…» в составе заявки предоставил исполненный договор на
оказание услуг общественного питания на сумму не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, что не противоречит положениям
конкурсной документации.

Таким образом, признание заявки ИП Козлова «…» несоответствующей
требованиям конкурсной документации по основаниям, указанным в
п р о т о к о л е предквалификационного отбора от 15.06.2018 №ППО1
противоречит положениям Закона о контрактной системе.

Также, по мнению заявителя, заявка ООО «Гермес» неправомерно признана

соответствующей дополнительным требования, установленным в конкурсной
документации.

В соответствии с ч.8 ст.95 Закона о контрактной системе расторжение
контракта допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае
одностороннего отказа стороны контракта от исполнения контракта в
соответствии с гражданским законодательством.

Согласно ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

ООО «Гермес» в составе заявки представило копию контракта №2016.119741
на поставку продуктов питания от 18.07.2016г (цена контракта 5 698 110,14
рублей), копию соглашения о расторжении контракта по соглашению
сторон от 30.12.2016г.

В соглашении  от 30.12.2016г  к контракту №2016.119741 от 18.07.2016г. указано:
«расторгнуть контракт по соглашению сторон, на момент подписания
обязательства сторон исполнены в объеме 4 830 640,19 рублей», штрафные
санкции к поставщику не применялись.

Таким образом, предоставление участником данного контракта не
противоречит положениям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Козлова «…» обоснованной в части неправомерно
признания заявки несоответствующей требованиям конкурсной
документации.

2. Признать в действиях уполномоченного органа – МКУ «Муниципальный
заказ» МО Темрюкский район нарушение ч.3 ст.53, ч.3 ст.7 Закона о
контрактной системе.

3. Уполномоченному органу – МКУ «Муниципальный заказ» МО Темрюкский
район (конкурсной комиссии) выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении

административного производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ